
Nominačky Trondheim - rozbor MIDDLE  
 
M U Ž I - ideální čas 31:50 (o 2:04 lepší než Olaf) 
 

  
 
K1 - Jedni čka hodn ě p řipomínala startovní trénink. Hned do dohledávky. 
Hodně d ůležitou roli hraje sm ěr odbo čení. (A ve Skandinávii se dá vsadit na 
to, že ta prohlube ň bude slušn ě vid ět, žádná zašitá nachytávka.) 
 
K2 - Pr ůběhem zelené se dalo trochu získat ( řádov ě 10"). Samoz řejm ě to byl 
risk, trochu podložený znalostí povahy terénu.  
 
K3 - Ve správném míst ě opustit bažinu za kontrolou, pak vícemén ě sm ěr a 
pohlídat náb ěh za hranu - to je na tomhle postupu to rizikové mí sto. Kody 
to jistil p řes vrchol, nastoupal trochu víc a hned až desátý me zi čas.  
 
K4 - Dob ře se sm ěrov ě zorientovat na hran ě a pe čliv ě od velké bažiny. 
Všichni tak n ějak rovn ě (nebo mírn ě zprava kolem hrany), krom ě Šédi, jehož 
postup je jasn ě výrazn ě ztrátový.  
Sama kontrola stojí za zvýšenou pozornost - takový sráz nabíhaný shora je 
jasný špek. V map ě vypadá výrazn ě - u nás by výrazný jist ě byl. Ale na 
severu je mnohem nižší viditelnost a navíc tam t ěch sráz ů může být víc a 
jen ten nejv ětší v map ě. S tím vším je t řeba po čítat a nenabíhat "jen tak 
někam." 
 



K5 - Cokoliv jiného než úpln ě rovn ě byla ztráta. Bet ův postup spodem je 
naprosto racionální, ta kontrola opravdu "smrd ěla" a tohle bylo na jistotu. 
Bylo to však delší a hlavn ě se v záv ěru stoupalo najednou 30 výškových 
metr ů. Proto to asi bylo o tolik pomalejší. 
 
K6 - Je to sice drobnost, ale postup zleva kolem ko pečku je elegantní a 
jistý. Naopak zprava víc svahem to je trochu na ris k, orienta čně mnohem 
t ěžší. 
 
K7 - Rovn ě a v ěřit si, že ty bažiny poznám. Mírn ě zprava se dal k navedení 
na kontrolu využít i terénní zlom. Vojta to zkusil zjednodušit s využitím 
lyža řské cesty, kde pak v záv ěru zbyte čně stoupal. Ale na v ětšinu ztratil 
překvapiv ě málo - uvoln ěný Kowal b ěžel jako prase (o 10" rychlejší než 
zbytek). 
 
K8 - Tady bylo pot řeba uplatnit velkou míru zjednodušení a udržet vyso kou 
rychlost dol ů k potoku. To má v sob ě ale velké riziko, že člov ěk vyb ěhne 
trochu jinde... V ětšina b ěžela spodem s využitím velkých otev řených bažin. 
Adam běžel lesem a to bylo náro čnější. Vojta obkroužil záv ěre čný kope ček a 
skoro nic na tom neztratil. Kowal ův čas lze jen odhadovat, protože mu na 
kontrole selhalo ražení. Ale mám jeho záznam GPS a je fakt, že na další 
kontrole navýšil sv ůj celkový náskok na Olafa o celou p ůlminutu! Ďábelské 
tempo. 
 
K9 - Jedno z míst, kde by česká mapa vypadala úpln ě jinak. Kolem kontroly 
to m ělo k našemu pojetí čistého lesa hodn ě daleko, ale to snad už nikoho 
nezasko čilo. Oprostit se od zelenožlutých zlozvyk ů - vnímat vrstevnice. 
Jednozna čně nejlepší postup byl rovn ě jako Olaf. Betova varianta je b ěžecky 
rychlá, trochu riziko p ři odbo čení z bažiny. Kodyho postup vede do kopce, 
takže se b ěží pomaleji, a n ějaké vte řinky se nutn ě ztratí i p ři seb ěhu z 
prudkého srázu. 
 
K10 - V ětšina se natla čila dol ů pod vidinou zrychlení na cest ě, ale tahle 
kontrola byla odspoda hóódn ě t ěžká (nos naho ře). Naplno to vyšlo jen 
Šéďovi, všechny ostatní porazil Olaf na své p římé variant ě - i p řesto, že 
letmo omrknul ješt ě jeden noc navíc.   
 
K12 - Velmi d ůležitý je tady sm ěr. A moc nespoléhat na bodovou kupku u 
údolí čka - ty jsou na v ětšin ě místních map trochu pochybné a zrovna ta vaše 
nemusí být jasná. Takže poslední jistá spíš opticky  i tu kupku, která je 
vrstevnicí. 
 
K13 - V ětšina jako Šé ďa - do traverzu (Šé ďa už na té kontrole z řejm ě jednou 
byl cestou na devítku, tak ho to trochu urychlilo? ;) Vojta dal obíha čku 
kolem po bažinách a ztratil víc, než bych čekal.  
 
K15 - Tenhle postup m ěl t ři reálné varianty - zprava/zleva/rovn ě. Ukázalo 
se to jako jedno, hlavn ě je p řesn ě provést. Bet ův prost ředek nebyl úpln ě 
čistý - zbyte čně si p řidal dv ě vrstevnice, od meliora čky to podle m ě cht ělo 
spíš pokra čovat rovn ě kolem kopce.  
 
K16 - Kontrola, která u holek z jiné strany d ělala obrovské problémy, byla 
u kluk ů jen jasnou formalitou.  
 
K17 - Jediný, kdo se vydal údolím, byl Dwojak, kter ý rychlostn ě rozhodn ě 
nezaostával - a na kombinaci sklon/podložka nakoupi l cca 30".  
 
K18 - Rovn ě a nechat se vynést údolí čkem z bažiny až ke kontrole. Kody 
obíhal po cest ě a mírn ě ztratil. Nejvíc si to však zkomplikoval Daná č, 
který zvolil b ěžecky i orienta čně hodn ě náro čnou trasu. 
 



K19 - V ěřím, že tady se na busolu podíval po řádně snad každý. Vrstevnicová 
kupa p řed kontrolou je jasný maják. Náb ěh z podlouhlé bažiny byl sice možná 
rychlejší, ale od pohledu se jeví jako v ětší risk.  
 
K21 - Bet to vzal rovn ě p řes kopec a pom ěrn ě výrazn ě ztratil oproti 
ostatním (stejn ě jako u holek Radka). 
 
 
Ž E N Y - ideální čas 31:33 (o 1:38 lepší než AMH) 
 

 
 
K1 - Dana toho nab ěhla mnohem víc, ale z řejm ě jist ě - neztratila. 
 
K2 - Šárka svoji obíha čku z řejm ě realizovala hodn ě nejist ě. P řesto to bylo 
lepší rovn ě - hustníky tady v divo čin ě nebývají česky husté. 
 
K3 - Postup jako skok na lyžích - vyvinout vysokou rychlost a mít jistý 
odraz na hran ě ;) 
 
K4 - Trefit velkou bažinu, a z ní už pe čliv ě na jasn ě záludnou kontrolu. 
Venda, stejn ě jako Šé ďa, otestovala jasn ě ztrátovou variantu - v druhé 
půlce to bylo moc pomalé. 
 



K5 - Cokoliv jiného než rovn ě byla ztráta. Kontrola vypadá sice rovn ě hodn ě 
t ěžká, ale ty bažiny ve sv ětle zeleném jsou v terénu dob ře čitelné a dá se 
to uko čírovat. Dobrá zkušenost. 
 
K7 - Op ět rovn ě... a rychle. Trychtý ř - zleva žlutá bažina, ze které se 
odrazila Dana, zprava terénní zlom, který vás nepus tí do v ětší chyby. 
 
K8 - AMH cht ěla podržet výšku, ale ve srovnání s pr ůletem žlutých bažin to 
bylo p říliš komplikované. Dana, stejn ě jako Kowal, šla o n ěco delší stopou, 
ale dokázala na své variant ě vyvinout vysoké tempo, a to platí. 
 
K9 - Kontrola na pružnost myšlení (viz kluci). Z hl ediska volby se i u 
holek ukazuje, že horem p řes kopec to bylo pomalejší - Martina je spodem 
rychlejší než AMH, která jinak b ěží mnohem rychleji. 
 
K10 - Horem jen AMH, Venda a Šárka - ta s chybou, a le AMH a Venda zab ěhly 
dva nejrychlejší mezi časy. Zajímavé je, že AMH b ěžela takový zdánliv ě 
členitý postup prost ě jednoduše skoro rovn ě. 
 
K11,K12 - Slušná viditelnost, v ětšinou jen minimální časové odstupy. Jen 
pozor na ty bodové kupky - jako orienta ční bod nejsou moc spolehlivé 
(prohlížel jsem si je tam hodn ě d ůkladn ě a kontrola by se na to postavit 
rozhodn ě nedala). 
 
K13 - Jednozna čně nejproblemati čt ější kontrola na trati. Drtivá v ětšina tu 
poměrn ě výrazn ě v dohledávce ztratila. Špatná mapa? AMH, Eva a Mar tina to 
našly bez problém ů, každá z trochu jiné strany. Možné vysv ětlení by mohla 
být až p řílišná fixace na potoky p ři řešení ztráty kontaktu s mapou p řed 
kontrolou. Ale t ěžko říct. Každopádn ě kontrola m ěla být na hranici lesa a 
porostu bažiny - a často jste to hledaly n ěkde uvnit ř. 
 
K14, K15 - U holek to všechny b ěžely tak n ějak podobn ě. Akorát p ři náb ěhu 
na diváckou se evidentn ě vyplatilo to podržet po asfaltu a šotolin ě až 
kolem cíle. 
 
K18 - Stejn ě jako u kluk ů se ukázalo, že p řes vršek to bylo o cca 15" 
pomalejší (Radka vs. zbytek). 
 
 
Z Á V Ě R E M 
 
V takovém závod ě to rovn ě nebývá špatn ě, spíš dob ře.  
 
Bažiny jsou v drtivé v ětšin ě spolehliv ě čitelné, dá se o n ě takticky op řít. 
 
Na delších postupech to chce zvolit taktiku (a ť už sm ěr, nebo p řirozený 
koridor), která umož ňuje nasadit vysoké tempo, urychlit se.  
 
Prost ě si báje čně plavat terénem, chvíli se rozhlížet a číst toho víc, 
chvíli spíš str čit hlavu pod vodu a naplno to tla čit rovn ě až k další 
obrátce. Ale nikdy úpln ě neztrácet p řehled, náraz do zdi bolí ;) 
 
 
 
 
/RN 6.7.2010 


